
 

DISTRE

UF

TE� 095�7199

PEC� UFFIC

 

_______________________________

     

 

DELIBERA COMI

 

Giorno quatto del mese di agosto 

2025,  da remoto. 

SONO PRESENTI 

Le Amministrazioni Comunali di:

Gravina di Catania  

Valverde  

San Giovanni La Punta 

Tremestieri Etneo Commissione Pr

Mascalucia 

San Pietro Clarenza 

Camporotondo Etneo 

Sant’Agata Li Battiati 

San Gregorio di Catania 

Pedara 

Nicolosi 

Trecastagni 

Viagrande 

L’A.U.S.L.  n. 3 di Catania, Distre

 
 

 
RETT� S�CI� SA
ITARI� 19   GRAVI
A DI CATA
IA 

UFFICI� AUT�
��� SPECIA�E PIA
� DI ��
A 

99521�AI��DISTRETT�S�CI�SA
ITARI�19@G�AI�.C�� 

FICI�PIA
��328.C��U
EGRAVI
ACT@�EGA��AI�.IT  

___________________________________________

OMITATO DEI SINDACI n. 2 del 4 agos

osto dell’anno 2025, giusta convocazione prot. n.

ali di: 

ione Prefettizia 

Distretto sanitario di Gravina di Catania 

   

 

_____________________

4 agosto 2025 

. n. 24038 del 30 Luglio 



OGGETTO: RIMODULAZIONE ECONOMIE DEI PDZ 2018-2019, 2019-2020 e 2021 - 

PROGETTI PERSONALIZZATI PER FAMIGLIE CON BISOGNO COMPLESSO  DI  CUI  

ART. 91 LEGGE REGIONALE 11/2010 – 

 

PREMESSO 

- che la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, agli artt. 16 e 17, assegna ai Comuni, singoli o 

associati, la titolarità delle funzioni in materia di interventi socio-assistenziali, disponendo che gli 

stessi sono coordinati ed integrati con i servizi dell'Unità sanitaria locale prioritariamente a livello 

di distretto;  

la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato   

di interventi e servizi sociali”, ed in particolare l’art. 18 della Legge medesima, prevede l’adozione 

del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali; 

- che con D.P.R.S. del 04 novembre 2002 la Regione Siciliana, a norma del comma 3, lett. a), 

dell'art. 8 della legge 8 novembre 2000, n. 328, ha individuato, quale ambito territoriale, il 

distretto socio-sanitario territorialmente coincidente con il distretto sanitario; 

- che, a norma dell'art. 19 della legge 8 novembre 2000, n. 328, nell'ambito delle risorse 

disponibili, i Comuni associati negli ambiti territoriali, d'intesa con le Unità sanitarie locali, 

provvedono per gli interventi sociali e sociosanitari a definire il Piano di Zona; 

RICHIAMATI: 

i decreti di finanziamento dei piani di zona in questione  e  i relativi pareri di congruità ovvero:  

Parere congruità n. 23 del 11  settembre 2019 relativo al piano di zona 2018-2019 

Parere congruità n. 31  del 5 luglio 2021  relativo al piano di zona 2019-2020 

Parere congruità n. 11 del 11 Aprile 2022   relativo al piano di zona 2021 

Che alcune azioni dei piani di zona di cui sopra, per scelta del Comitato dei Sindaci, di cui ai verbali 

agli atti di questo ufficio distrettuale, furono gestite con trasferimento delle risorse ai comuni;  

che negli anni i Comuni hanno parzialmente rendicontato le spese;  

VISTA la direttiva assessoriale del 3 Giugno 2025, acquisita al nostro protocollo generale n. 17802,  

che esorta i DSS della Sicilia ad accelerare la spesa da rendicontare in SIOSS al fine di superare il 

vincolo statuito dall’art.  89 del  decreto legge 34/2020, convertito in legge 77/2020,  che pone il 

vincolo a partire dal 2021  della rendicontazione del 75% delle risorse assegnate dal Ministero,    

VISTA la circolare regionale 5 del 17 luglio 2015 che definisce le procedure da adottare in caso di 

variazione dei piani di zona, e nello specifico la circolare stabilisce che nel caso di economie di 

azioni  dei piani di zona, iniziati e non completatati,  le somme vanno riprogrammate nel rispetto 

della legge regionale 10/2011 articolo 91;  

CONSIDERATO che a seguito della ricognizione delle economie non spese e che giacciono nei 

Comuni, si è reso necessario rimodulare le economie  avviando un’attività di ricognizione e 

recupero di somme che giacevano nei bilanci comunali;  



RILEVATO che bisogna prendere atto le economie delle azioni dei piani di zona come riportato  

nell’Allegato A parte integrante del presente atto,  in favore di progetti individualizzati per 

famiglie con bisogno complesso come previsto dall’art 91 della legge regionale 11-2010  e ribadito 

nella circolare 5-2018 

VISTE, le azioni da rimodulare come segue:  

Piano di zona 2018-2019, 1° anno :  progetti individualizzati per famiglie con bisogno complesso, 

art 91 L.R. 11-2010 €12.478,71 

Piano di zona 2018-2019, 2 ° anno :  progetti individualizzati per famiglie con bisogno complesso, 

art 91 L.R. 11-2010 €18.644,34 

Piano di zona 2019-2020, 1 ° anno :  progetti individualizzati per famiglie con bisogno complesso, 

art 91 L.R. 11-2010 €13.209,71 

Piano di zona 2019-2020, 2 ° anno :  progetti individualizzati per famiglie con bisogno complesso, 

art 91 L.R. 11-2010 €31.795,82 

 Piano di zona 2021,:  progetti individualizzati per famiglie con bisogno complesso, art 91 L.R. 11-

2010 €17.82 

CONSIDERATO che bisogna prendere atto delle azioni rimodulate a seguito delle economie 

generate e giacenti nei Comuni del DSS 19 in favore di progetti individualizzati per minori con 

famiglie con bisogno complesso ai sensi dell’art 91 della legge Reg. 11-2010;  

VISTI: 

- La proposta redatta dall’Ufficio di Piano di Gravina di CT e allegata alla presente proposta;  

- l’O.A.EE.LL.R.S.;  

- i dd. Leg.vi n. 165 del 30/03/2001 e n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii.; 

- la Circolare regionale 5/2015 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- Il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 33 del 30/7/2021  

 

DELIBERA  

APPROVARE la rimodulazione dei piani di zona 2018-2019, 2019-2020 e 2021 con le disposizioni 

della legge regionale 11-2010  art 91 come statuito anche dalla circolare regionale 15/2015 ; 

DARE ATTO che  la rimodulazione riguarda i  piani di zona 2018-2019, 2019-2020 e 2021  e le 

azioni  afferiscono ad  interventi  non completati relativi  ai progetti di  famiglie vulnerabili (PdZ 

2018-2019 e 2019-2020),  io esisto quindi mi prendo cura di te (PdZ 2019-2020), Assistenza 

domiciliare integrata (PdZ 2019-2020) e Assistenza domiciliare socio assistenziale (PdZ 2021);  

DARE ATTO che le azioni rimodulate, come elencato nell’Allegato A parte integrante del presente 

atto diventano: 

Piano di zona 2018-2019, 1° anno :  progetti individualizzati per famiglie con bisogno complesso, 

art 91 L.R. 11-2010 €12.478,71 



Piano di zona 2018-2019, 2 ° anno :  progetti individualizzati per famiglie con bisogno complesso, 

art 91 L.R. 11-2010 €18.644,34 

Piano di zona 2019-2020, 1 ° anno :  progetti individualizzati per famiglie con bisogno complesso, 

art 91 L.R. 11-2010 €13.209,71;  

Piano di zona 2019-2020, 2 ° anno :  progetti individualizzati per famiglie con bisogno complesso, 

art 91 L.R. 11-2010 €31.795,82;  

Piano di zona 2021,:  progetti individualizzati per famiglie con bisogno complesso, art 91 L.R. 11-

2010 €17,82 

DARE ATTO che la riprogrammazione delle risorse determina la conclusione delle spese delle 

somme nei comuni ove giacciono le risorse entro e non oltre  novembre 2025;  

DARE MANDATO al responsabile dell’ufficio di Piano di avviare gli atti consequenziali; 

DARE ATTO che la presente Delibera è immediatamente esecutiva. 

DARE ATTO che la presente delibera è firmata digitalmente dal Presidente del Comitato dei 

Sindaci e da Sindaco capofila di Gravina di CT.  

 

 

 



PDZ ANNUALITA' NOME AZIONE 
IMPORTO 

ASSEGNATO 

IMPORTO 

RENDICONTATO 

DI CUI IMPORTO 

DA RIMODULARE 

IN ART 91 L.R 

11/2010 

RIMODULAZIONE AZIONI PIANI DI ZONA 

ART 91 LR 11/2010 

ALLEGATO SUB A ALLA DELIBERA COMITATO SINDACI 2 DEL 4 AGOSTO 2025

11/2010 

Piano di Zona 2018/2019 I° anno Famiglie Vulnerabili 211.975,71 €       201.252,35 €         10.723,36 €             

Piano di Zona 2018/2019 I° anno Famiglie Vulnerabili variazione 75.600,00 €         64.614,88 €           1.755,35 €               

TOTALE PER ANNUALITA' 287.575,71 €   265.867,23 €     12.478,71 €         

Piano di Zona 2018/2019 II° anno Famiglie Vulnerabili 211.975,71 €       201.244,12 €         10.459,84 €             

Piano di Zona 2018/2019 II° anno Famiglie Vulnerabili variazione 75.600,00 €         63.391,81 €           8.184,50 €               

TOTALE PER ANNUALITA' 287.575,71 €   264.635,93 €     18.644,34 €         

Piano di Zona 2019/2020 I° anno Io esisto quindi mi prendo cura di te 192.222,32 €       171.183,79 €         13.209,71 €             

TOTALE PER ANNUALITA' 192.222,32 €   171.183,79 €     13.209,71 €         

Piano di Zona 2019/2020 II° anno Io esisto quindi mi prendo cura di te 348.843,87 €       327.853,41 €         12.802,04 €             

Piano di Zona 2019/2020 II° anno Famiglie Vulnerabili variazione 114.660,00 €       110.366,66 €         3.879,27 €               

Piano di Zona 2019/2020 II° anno ADI - Assistenza Domiciliare Integrata 206.095,89 €       190.077,97 €         15.114,51 €             

TOTALE PER ANNUALITA' 669.599,76 €   628.298,04 €     31.795,82 €         

Piano di Zona 2021 annualità unica ADA - Assistenza Domiciliare 192.882,52 €       192.835,72 €         17,82 €                    

TOTALE PER ANNUALITA' 192.882,52 €   192.835,72 €     17,82 €                

76.146,40 €      TOTALE DA RIMODULARE IN ART 91 L.R 11/2010 SU TUTTI I PIANI DI ZONA 


